
 
 
 
 

Základní škola Habartov, Karla Čapka 119, okres Sokolov 
 
 
 

Autor: Dagmar Pospíšilová 

Téma sady: Český jazyk pro 5. ročník - literatura 

Název výstupu: VY_32_INOVACE_ČJ5-L_03_POHÁDKY 

Datum vytvoření: 12. 9. 2012 

Číslo projektu: CZ.1.07/1.4.00/21.3536 

 
 
 
 

ANOTACE 

Cílová skupina: žáci 5. ročníku. 

Forma: pracovní listy. 

Pomůcky: počítače pro žáky, pohádkové knihy, kniha Pohádky z pařezové 
chaloupky Křemílka a Vochomůrky. 

Metodický pokyn: žáci vypracují zadané úkoly na PC. 

 
 
 
 



POHÁDKY 
 

 
1) Napiš typické znaky pohádek. 
 
... 
 
2) Jmenuj nadpřirozené bytosti, které jsou v pohádkách. 
 
... 
 
3) Jaké mají nadpřirozené schopnosti? Uveď příklady. 
 
... 
 
4) Přečti ukázku. 
 
 
     JEDNOU SI KŘEMÍLEK S VOCHOMŮRKOU NESLI DOMŮ 
BORŮVKOVOU větvičku. U potoka si chtěli trochu odpočinout. Horké léto už 
potok málem vypilo. Mezi křemínky se lesklo jen pár kalužek. A vtom Křemílek 
povídá: "Chudák rybička." Ležela tam rybička, a ne a ne dosáhnout k vodě. 
Vochomůrka si nabral z kalužky do čepice a rybku polil. Co se stalo, to se stalo, 
z rybky je vodník. "Taková nepředloženost," povídá. "Chtěl jsem si užít rybí 
veselosti, jenže jsem si trochu víc poskočil a padl jsem na sucho. Mé jméno je 
Krapítko." A co prý je dlužen, a začal v dlani přepočítávat rybí penízky. 
Křemílek s Vochomůrkou jen mávli rukou, zvedli borůvkovou větvičku a šli dál. 
Doma borůvky otrhali a dali je na talíř. Ale vtom se všecko zatřáslo a borůvky 
se rozkutálely po světnici. Aby bylo ještě hůř, od rohu k rohu pukla podlaha. V 
puklině se něco vine a přikrucuje. "Je to kořínek?" povídá Křemílek. "Nebo 
provázek?" hádá Vochomůrka. Nakonec za to popadli, táhnou a vytáhnou z 
pukliny draka. Měl tři hlavy a trojím hlasem povídá:  
"Byl to dračí ocásek, vy chytráci." 
"Nechtěl bys radši zpátky?" řekli Křemílek a Vochomůrka. 
"Ticho," zamračil se na ně drak. "Nejdřív si musím všecko přezkoušet a pak se 
uvidí." 
Hlas měl jako tři parní píšťaly. Rozškrtl se do červena, vypustil kouř a křikl: "A 
teď bych něco sněd." 
Křemílek a Vochomůrka se tiše jako myšky rozběhli po světnici. Sesbírali 
rozházené borůvky na talíř a přistrčili to drakovi. Drak borůvky očichal, zobl si 
první, druhou i třetí hlavou a ošklíbl se:  
"Br!" 



"Jenže my nic jiného nemáme," povídá Křemílek. Jen dopověděl, dala se první 
hlava do smíchu a pošeptala druhé:  
"Prý nic nemají." 
Druhá to řekla třetí. Tak si spolu chvíli šeptaly a najednou vykřikly: 
"I mají!" 
První se mlsně olízla a očichává Vochomůrku. Třetí polkla slinu a očichává 
Křemílka. Druhá, ta prostřední, se navztekala: 
"A co já?" 
"Ty nic, " okřikla ji první. 
"Nic!" zařvala na ni třetí. 
"Tak vy taky nic!" zaburácela jako hromobití druhá, ta prostřední. Začaly se 
prát. Rozškrtly se do červena, šel z nich kouř a bily do sebe jako železem. 
Křemílek a Vochomůrka už na nic nečekali. Vyběhli z chaloupky, přirazili za 
sebou vrátka a utíkají přes paseku. Byli už od pařezové chaloupky pěkný kus 
cesty, když se Vochomůrka ohlídl. Co vidí, to vidí. Jedna dračí hlava se za nimi 
dívá dveřmi, ta druhá oknem a ta třetí se protáhla komínem. V tom všecky tři 
vykřikly: "Tamhle utíkají!" A drak div nerozbořil chaloupku, jak prudce se z ní 
vylámal. Vyskočil si do povětří a letí rovnou za Křemílkem a Vochomůrkou.  
 
 
5) Jak bude podle tebe příběh pokračovat? 
 
... 
 
6) Vyhledej a napiš název knihy, ze které je tato ukázka. 
 
... 
 
7) Uveď autora. 
 
... 
 
8) Napiš ilustrátora této knihy. 
 
... 
 
9) V ukázce vyznač barevně hlavní postavy. 
 
 
10) Jaký byl podle tvého mínění vodník v této pohádce? 
 
... 



 
11) Porovnej v čem se navzájem liší. 
 
KŘEMÍLEK 
... 
 
 
VOCHOMŮRKA 
... 
 
 
12) Jaký byl drak v této pohádce? 
 
... 
 
13) Znáš jiné pohádky, ve kterých vystupuje drak? 
 
... 
 
14) Jaký může být drak? 
 
... 
 
15) Svou práci vytiskni, doplň ilustrací a založ do svého portfolia. 
 
 
16) Dočti pohádku v knize. Připrav si vyprávění obsahu. Nezapomeň 
na svůj názor na četbu. 
 
 
 
Pokud jsi úkoly zvládl(a), zasloužíš pochvalu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zdroje:  
Pohádky z pařezové chaloupky Křemílka a Vochomůrky. 
Autor: Václav Čtvrtek 
Ilustrace: Zdeněk Smetana 
Nakladatelství: Albatros v Praze 1986, 3. vydání 
13-285-KMČ-86   14/42 


